Notandum

de monacha.

Notandum ulterius, quod cum per hos canales corpora trahantur, propter que, secundum magis & minus dilatari oportet, & quandoque claudi, ac ob alias utilitates, inde musculos inesse utriusque viarum, est necessarium. semper intelligendo de motu arbitrario. Sed talium musculorum hec est discrepantia, quod musculus epiglottis ad anterius declinat, ipsius vero ylogaphi ad posterius. & tales dicuntur extrinseci, quia versus partem extrinsecam & minus nobis consistunt. alii vero consistunt musculus in his canalibus intimi magis, uti claudentes canalem qui prestant vigore, ut omnibus constringentibus inferioribus non cedant. 7. de usu paruū, qui non visuntur, nec talem habent inclinationem. quibus omnibus sic contemplatis ex Aui. loco citato, est colligendum ex presenti litera, pessimam anginam esse illam, que fit in spatio intrinseco istarum viarum prefactos intimos apprehedens musculos. nam licet ista vehemens malicia explicetur, ex magna spirationis difficultate, non pugnat per apostema canis ipsius cibi, satis prohiberi anhelitum. ipso Aui. dicente loco citato. aut fit in musculis intrinsecis meri, & constringit anhelitum propter vicinitatem, & sensui non apparet. creditur ergo Hip. in presenti, de angina utriusque canis intellexisse. nam describit pessimum statum ipsius, nullo signo viso nec anterius aut posterius, ergo ambas colligit, nam pessima ipsius vie cibi, refugit manifestationem posteriorem, cui propinquatur, quia interius fit. & que via aeris consistit, nec anterius manifestata est ex aliquo vestigio. item nec in faucibus apparet aperto ore ac pressa lingua, ergo intra musculos est affectio, que nec viam occupat: ex quo immensus dolor, ac anhelitus priuatio. si autem libet, solum Hip. introduxisse pessimam anginam in musculis intrinsecis canis aeris existentem, non prohibeo. & tunc exponenda est litera, quod in ceruice non apparet tumor, scilicet in collo anterius, nec in faucibus, aperto ore. & vide, quam intima sit ea affectio, ut partes proximas nec colore aut calore viciauerit. Hi ergo ad modum laqueo suffocatorum interimuntur, & tanto celerius, quanto aeris refrigerantis fuerit maior necessitudo, vnde carnosus & robustus celerior mors. vnde non in consone post aurium dolores, quibus iuuenescitius cadunt, sequitur hec pertractatio, cum tali affectu robustiores ocius extinguantur. ob quod tales coguntur aperto ore, linguam foras mittere, ad instar canium tempore magni estus, cum maius refrigerium procurant, aeri patulam magis parando viam. ideo ista pessima angina ab aliquibus canina dicitur. ad quod ad facilius inspirandum coguntur recto collo, sic enim melius patet aeris via, ac cibi. ob quod asmatici dormiunt non cubantes, sed sedentes. iusta quod aliqua est anhelitus difficultas, qui libro de disania. & 10. tert. per Aui. dicitur anhelitus preparationis. quia nisi tali rectitudine preparentur, suffocantur. Ego autem primo libro dixi de femina quam curavi ex ulcere meri, quod non deglutiebat nisi stans, alias multum fatigabatur. Sciuisti etiam

etiam eo loco, qualiter supini debet sumere id, quod optamus resudare ad pulmonem. vbi causam assignauimus, esse morosam deglutitionem que sic cubando fit. quod autem cum difficultate supini deglutiamus, vltra experimentum quod aduxi, est sententia gentili. 13. tert. cap. 5. tracta. 1. in verbo. videremus infirmos vt melius transglutiant se erigere ad transglutiendum. cuius causa potest esse, quod tunc cibus sui grauitate melius cadat. ac attractio villorum longitudinalium, quod est instrumentum illius operis, sub eo fitu melius fiat, ipsis aptius contractis. quo sic perpenso. simul cum artificio id indicante, quod ad talem finem medicamenta resudantia in modum lochi conficimus, vt maiorem moram contrahendo, resudare possint. que omnia vt clariora fiant. Scias Gal. 8. de placitis. pertractasse hanc materiam. Simul & 7. de vsu partium. sed illic ex proposito contra Platonem qui pigre & false habuit, totum potum descendere per viam aeris. cuius opinionis reprobatio, tum ex iis hoc loco inscriptis, tum. 4. de morbis curandis versus finem. aliquibus clauditur dictis. Primum aliquid ex via cibi, ad viam aeris transire. & sic ad pulmonem, experimento est comprobatum. quia si aquam rubeam dederis paulatine transglutiendam, & paulo post secaueris pulmonem, ipsum tinctum tali aqua inuenies. Isto dicto clauditur. 8. liber de placitis. & in condemnationem Platonis oportet addere, & totus ille potus reperitur fere in fundo ventriculi, igitur. Secundum dictum. cum naturaliter via pulmonis ad aerem attrahendum, sit ordinata, si subito occupetur ex cavitare, cibo, aut potu, necessum est tussim excitari clamorosa, quam non est homini copescere. Istud dictum, etiam est experimento comprobatum comperto. quod existente gutture seu faringe composita ex tribus cartilaginibus. illa que cimbalaris dicitur officium habet, interponendi se cibus existentibus circa illas cavitates & potibus, vt non transeant ad canam aeris. Et quia aeris cana secundum superiorem partem, erat perfecte circularis, & non poterat cedere cibus secundum eam partem, vt inferior suis semicirculis, inde cum deglutire volumus, ascendit nodus & pars alta trachee. in quo ascensu, illa via aeris perfecte clauditur, illa cimbalaria cartilagine, muscularibus claudentibus. Ob quod dum comedimus, aut bibimus, perfecte cohibemus, inspirationem, & ideo cum perseueramus in bibendo. suspiramus in fine, magnam facientes respirationem, ad amissum anhelium recuperandum. ob quod si auiditate comedendi, descendat bolus, ante quam nodus ascendat, & perfecte claudatur aeris via a dicta cartilagine, tussis clamorosa excitatur. Transeunte ex via publica, aliquo substantiarum duarum ad ipsam aeris viam. Ideo causat quod gulosi, quasi suffocantur quia tanta auiditate non potest exacte claudi via. Item quod pro vita est necessum inspirare, cui temporis occurrit cibus, & facile permeat ad aerem. Simile euenit, si inter comedendum vellimus loqui, quia pro voce egemus aliqua apertione canae. ob